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Kocioł parowy pionowy.
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Wynalazek niniejszy dotyczy udosko¬
naleń w budowie pionowych kotłów paro¬
wych, złożonych ze środkowej komory pa¬
leniskowej nad odpowiednim rusztem, oto¬
czonej obrączkową przestrzenią wodną, za¬
wartą pomiędzy paleniskiem a płaszczem
kotła. Pomysł ma na celu korzystniejszy,
niż obecnie, układ przestrzeni parowej i
wodnej kotła tudzież rusztu w palenisku.

Stanowiący przedmiot wynalazku pio¬
nowy kocioł parowy posiada centralne pa¬
lenisko z odpowiednim rusztem oraz ze¬
wnętrzny walczak, otaczający palenisko i
tworzący wraz z niem obrączkową prze¬
strzeń wodną o znacznej powierzchni na
roboczym poziomie wody w kotle, i mniej¬
szej powierzchni na poziomach niższych,
Walczak posiada skierowaną nazewnątrz

falę wpobliżu dolnego swego końca oraz
na i wpobliżu poziomu rusztu. Pionowy
przekrój fali walczaka wykazuje odwró¬
coną nazewnątrz krzywą. Palenisko po¬
siada kształt rozszerzającego się ku doło¬
wi i nazewnątrz stożka, na wysokości fali
i powyżej jej poziomu. Pozwala to po¬
większyć powierzchnię bez powiększania
średnicy walczaka z wyjątkiem sfalowanej
jego części oraz nadać większe wymiary
palenisku. Zmniejsza się poza tern objętość
obrączkowej przestrzeni wodnej, a więc i
masa zawartej w niej wody. Daje to rów¬
nież dość szeroką przestrzeń na wysoko¬
ści fali, gdzie mogą się zbierać osady i ka¬
mień kotłowy, wydzielające się zazwyczaj
w dolnej części kotła. Kształt fali zmniej¬
sza również sztywność kotła w kierunku



jego osi podłużnej, co jest bardzo pożąda¬
ne, ponieważ usuwa zakłócenia pochodzą¬
ce od niejednakowych odkształceń termicz¬
nych ścian paleniska i walczaka.

Najkorzystniej, aby przestrzeń wodna
na poziomie górnej części fali była mniej¬
sza, niż na jakimkolwiek innym pozio¬
mie.

Jeżeli fala jest wykonana ponad złą¬
czem ścianek walczaka i paleniska, złącze
to ma ksztatł szwu poziomego, wykonane¬
go w narzutkę i łączy odwinięty do środ¬
ka brzeg fali z wywiniętym nazewnątrz
brzegiem blachy paleniska. Układ taki
ułatwia wykonanie szwu. Nowe urządzenie
można stosować do kotłów pionowych nie¬
zależnie od układu opłomek,, a nadewszyst-
ko i do kotłów, w których ścianę pale¬
niska można oddzielić od walczaka, wyci¬
nając nity szwów na górze i na dole.

Załączony rysunek wyobraża przekrój
pionowy kotła. Wynalazek nie ogranicza
się jednak do przedstawionego przykładu.

Walczak (płaszcz) kotła 10 spoczywa
na łapie obrączkowej 11. Centralne pale¬
nisko 12 otacza obrączkowa przestrzeń
wodna 13. Przez ścianę 14 paleniska prze¬
chodzą rurki wodne 15. Ścianka ta kończy
się na dole stożkiem 16. Odpowiednie
obrzeża kryzy części 10 i 12 są połączone
ze sobą w sposób odpowiedni

Na wysokości rusztów (nie wskazanych
na rysunku, ponieważ nie zawierają nic
nowego) walczak 10 posiada falę obwodo¬
wą, 17, dzięki czemu rozszerzona część pa¬
leniska może bliżej przymykać do walcza¬
ka, przy zachowaniu wystarczającej prze¬
strzeni wodnej. Wymiary wyżłobienia 17
mogą być różne, wystarcza jednak, gdy po¬
większy ono promień przestrzeni wodnej
/8 na 1 do 2 cale naokoło dolnej części
paleniska, o średnicy zewnętrznej 19 oko¬
ło 24 — 36 cali* Szerokość przestrzeni
wodnej wprost rusztów i pod niemi wynosi,
nie licząc szerokości fali 17, od 1^2 do 3
cajju

Falę 17 można wykonać walcowaniem,
wytłaczaniem albo w jakikolwiek inny
sposób jednocześnie z kształtowaniem koń¬
cowej kryzy walczaka. Typ rusztu, pomi¬
niętego na rysunku, może być dowolny.

Zalety zastosowania fali 17, wytłoczo¬
nej, jak podaje rysunek, w przekroju pio¬
nowym nazewnątrz, omówiono już powy¬
żej ; zarówno fali na poziomie rusztu a więc
u dołu kotła, jak i fal w jakichkolwiek in¬
nych miejscach na całej wysokości kotła.
Przedstawiona konstrukcja pozwala, dzię¬
ki swej zwięzłości, budować kotły znacz¬
nie większej wydajności. Przestrzeń wodna
kotła posiada znaczną powierzchnię na po¬
ziomie roboczym wody, co ułatwia wydzie¬
lanie się pary, a znacznie zaś mniejszą na
poziomie górnej części fali, co jest bardzo
korzystnem. Poczynając od tego miejsca,
przekrój kotła stopniowo wzrasta odpo¬
wiednio do zwiększającej się ilości pary,
jaka przedostaje się przez wodę do prze¬
strzeni parowej kotła. Kocioł posiada moż¬
liwie największą powierzchnię rusztów i
zawiera minimalną ilość wody.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kocioł parowy pionowy składający
się z paleniska z rusztem oraz z zewnętrz¬
nego otaczającego komorę walczaka, ogra¬
niczającego łącznie z paleniskiem obrączko¬
wą przestrzeń wodną kotła, znamienny
tern, że komora i walczak są tak ukształ¬
towane i rozmieszczone, że przestrzeń wod¬
na posiada znaczną powierzchnię na po¬
ziomie roboczym i mniejszą powierzchnię
na poziomie niższym, przyczem walczak
posiada falę zewnętrzną wpobliżu pozio¬
mu rusztów, a palenisko kształt rozszerza¬
jącego się ku dołowi stożka, umieszczone¬
go na poziomie i powyżej fali.

2. Kocioł według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że powierzchnia przestrzeni wod¬
nej na poziomie górnej części fali jest
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mniejsza, niż w jakiemkolwiek innem miej- odwiniętą do środka kryzę fali i wywinię-
scu wyżej lub niżej. ty nazewnątrz dolny brzeg paleniska.

3. Kocioł według zastrz. 1, w którym
fala mieści się bezpośrednio za szwem łą- Th e „S e n t i n e 1" W a g g o n
czącym walczak ze ścianą paleniska, zna- Works (192 0) Limited,
mienny tem, że wymieniony szew posiada Zastępca: M. Skrzypkowski,
kształt połączenia poziomego łączącego rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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